
  

CCCOOOMMMUUUNNNEEE      DDDIII      VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 24 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO:  LAVORI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE. OPERE DI 
COMPLETAMENTO. DETERMINAZIONI. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì SEDICI del mese di APRILE alle ore 18:30 nella 
sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    ADORNA         Pierangelo               -   Sindaco 

  2    -    RAMONI          Rosanna                  -   Vice Sindaco 

  3    -    GNUVA            Mario                       -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X     

X  

X  

3 0 

 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr. Biglieri Mauro, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Adorna Pierangelo – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che, sono in corso di esecuzione da parte di alcune famiglie villettesi i lavori idi 
realizzazione, presso il cimitero comunale, di n. 4 edicole funerarie, come da Permessi di 
Costruire n. 6, 7, 8 e 9 anno 2019; 

• Preso atto che, a completamento di detti lavori, l’Amministrazione Comunale intende procedere 
alla realizzazione di n. 4 loculi e di n. 16 ossari, oltre che alla predisposizione delle opere di 
fondazione per ulteriori futuri ossari, ed infine alla pavimentazione in pietra dell’area di 
passaggio comune antistante le realizzande tombe di famiglia; 

• Preso contatti con il Geom. Pidò Alberto, con studio in Via Torino n. 24 in 28857 Santa Maria 
Maggiore (VB), professionista di comprovata esperienza, per la redazione di progetto di 
fattibilità tecnica ed economica delle opere suindicate; 

• Visto il preventivo all’uopo redatto in data 30 marzo 2019 dal Geom. Pidò Alberto di Santa Maria 
Maggiore (VB), recepito al prot. 992 del 01 aprile 2019, a mezzo del quale si quantificano come 
segue le opere da realizzare: 

- Fornitura e posa in opera di n. 4 nuovi loculi e di n. 16 nuovi ossari, compresi scavi, opere di 
fondazione, murature, solai ed opere di copertura, opere da lattoniere, tubazioni raccolta 
acque meteoriche, il tutto in opera al prezzo complessivo come da computo metrico di euro 
11.751,15 oltre IVA 22%; 

- Fornitura e posa in opera opere in pietra per loculi ed ossari, comprensiva di pavimentazioni, 
soglie, lastre di copertura e relativi sostegni, lastre di rivestimento, il tutto in opera al prezzo 
complessivo come da computo metrico di euro 2.992,00 oltre IVA 22%; 

- Realizzazione pavimentazione ed opere di smaltimento acque meteoriche area comune 
antistante nuove edicole funerarie e nuovi loculi ed ossari, comprensiva di scavi, opere di 
fondazione, fornitura e posa tubazioni in PVC, pozzetti, griglie, sottofondo e pavimentazione 
in pietra, il tutto in opera al prezzo complessivo come da computo metrico di euro 6.456,26 
oltre IVA 22%; 

• Visti altresì gli elaborati tecnici trasmessi dal medesimo professionista, comprensivi di: 
planimetria generale e prospetti intervento, pianta nuovi loculi ed ossari, particolare platea di 
fondazione, particolare soletta di copertura, planimetria opere di pavimentazione ed 
allontanamento acque meteoriche;  

• Ritenuto di approvare tale preventivo di spesa e di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi 
art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016; 

• Preso atto che, il medesimo tecnico, Geom. Pidò Alberto, con studio in Via Torino n. 24 in 28857 
Santa Maria Maggiore (VB), a mezzo della succitata nota, ha preventivato l’importo delle relative 
spese tecniche in euro 1.000,00 oltre contributi ed IVA di Legge; 

• Ritenuto di approvare anche detta spesa; 

• Atteso che, tutti gli oneri derivanti dalla presente saranno pagati con gli introiti derivanti 
dall’alienazione delle aree cimiteriali per la realizzazione delle edicole funerarie di famiglia; 

• Visto lo Statuto Comunale vigente;  

• Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Visto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ed in ordine alla regolarità contabile 
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 



  

DELIBERA 

1. Di approvare gli elaborati tecnici ed i computi di spesa redatti dal tecnico Geom. Pidò Alberto, 
con studio in Via Torino n. 24 in 28857 Santa Maria Maggiore (VB), per la realizzazione delle 
opere di completamento del cimitero comunale, consistenti nella realizzazione di n. 4 nuovi 
loculi e di n. 16 nuovi ossari, oltre che delle opere di pavimentazione dell’area comune di 
passaggio antistante i suindicati manufatti e le nuove edicole funerarie di famiglia in corso di 
realizzazione, come in premessa richiamato; 

2. Di approvare gli elaborati tecnici predisposti dal medesimo professionista, come in premessa 
elencati; 

3. Di dare atto che la spesa per i lavori suindicati ed in premessa specificati, ammonta a 
complessivi euro 14.743,15 oltre IVA 22% per la realizzazione dei nuovi loculi ed ossari, mentre 
risulta determinata in euro 6.456,26 oltre IVA 22% per quanto attiene le opere di 
pavimentazione; 

4. Di dare altresì atto che, la spesa relativa alle competenze tecniche professionali ammonta ad 
euro 1.000,00 oltre contributi ed IVA di Legge; 

5. Di dare atto che, la spesa complessiva di euro 26.926,26 IVA di Legge inclusa risulta finanziata 
con gli introiti derivanti dall’alienazione delle aree cimiteriali per la realizzazione delle edicole 
funerarie di famiglia e trova imputazione al Bilancio di Previsione 2019-2021 al codice 12.09-2 
ex cap. 2734; 

6. Di dare mandato al Responsabile del Servizio di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi art. 
36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 e di adottare i relativi provvedimenti di propria 
competenza; 

7. Con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile, a norma dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

************* 



  

Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Adorna Pierangelo  F.to Dr. Biglieri Mauro 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 23 aprile 2019, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Biglieri Mauro 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  118  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 23 aprile 2019 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Biglieri Mauro 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 16 aprile 2019: 

� Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 16 aprile 2019 F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione. 

Villette lì, 16 aprile 2019 Il Segretario Comunale 
   F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 16 aprile 2019 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 23 aprile 2019 Il Segretario Comunale 
 Biglieri Dott. Mauro 

                Firmato in originale agli atti   


